
令和３年８月６日 

２年次保護者の皆様へ 

                              大阪府立貝塚高等学校 

                              校 ⾧   吉田 隆 

2 年次生修学旅行の延期について（お知らせ） 

 

 盛夏の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申しあげます。 

 平素より、本校の教育活動に対し、ご理解・ご協力をいただき誠にありがとうございま

す。 

 さて、2 年次生修学旅行については、お子様の安全・安心を第一に考え、実施に向けて最

善を尽くしてまいりました。しかし残念ながら 8 月 2 日に、大阪府に「緊急事態宣言」が

発令されました。今回の緊急事態宣言の期間は 8 月 31 日までとなっており、修学旅行の出

発日である 9 月 1 日の前日までとなっておりますが、現状では宣言延⾧の可能性も十分に

考えられます。府教育庁のガイドラインでは緊急事態宣言下での修学旅行の実施は禁止さ

れてはおりませんが、実施する場合は、より厳重な感染症対策が求められ、予定している

活動が大きく制限を受けることになり、十分な旅行内容が提供できない可能性があります。

また、学校としましては、たとえ宣言が解除されたとしても、修学旅行の安全・安心を確

保するという点から考えますと、宣言解除の直後の時期では、まだ十分な安全・安心の確

保は難しい状況ではないかと考えています。さらに、今後、全国的に感染症が一層拡大し、

旅行先の都道府県が大阪からの受け入れを拒否した場合や、出発直前に本校内で陽性者が

発生した場合等、感染症に関わることが理由で予定通りに修学旅行が実施できなくなった

場合のキャンセル料についても、昨年度は国からキャンセル料の補填がありましたが、今

年度はその補填はありません。 

以上の状況から学校としましては、お子様の安全確保を最優先し、様々なリスクをでき

る限り回避するということを考えて慎重に検討した結果、現時点で修学旅行の実施を延期

するという判断をさせていただきました。延期になった修学旅行につきましては、感染症

の動向を注視し、お子様の安全・安心を第一に考え、業者とも綿密に連携しながら、より

よい修学旅行の実施に向けて最善を尽くす所存でおります。現在は 1 月に実施する方向で

考えており、日程や行先等の詳細が決定しましたら、速やかにお知らせいたします。 

 保護者の皆様には、新型コロナ感染症の現状をご賢察いただき、何卒ご理解とご協力を

賜りますようお願い申しあげます。 

 

 ＜問い合わせ先＞ 

                           大阪府立貝塚高等学校 

                           教頭    川端 裕子 

                           2 年次主任 黒松 成輝 

                           TEL    072-423-1500 


